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Chapter 1

Introduction

During the last 40 years econometric literature has offered many views on the

issues concerning the measuring of the volatility (risk), volatility modelling and

volatility prediction. However, there is a hole in research, which would elabo-

rate statistical properties of the liquidity, liquidity’s dynamics and its influence

on the volatility prediction. Besides, volatility further influences assets’ returns,

as it is well established empirically - higher returns are significantly correlated

with higher risk (Fisher & Hall 1969; Neumann, Böbel, & Haid 1979; Cho &

Kuvvet 2015). Thus, if liquidity’s dynamics was properly described, it could be

rather easy to understand correctly the transmission mechanism of the whole

”magic triangle”, i.e. relation between liquidity, return and risk.

Volatility in financial markets is essential for asset pricing. Recent studies

show that discontinuous price jumps are indeed important and they have a

significant effect on volatility (Andersen, Benzoni, & Lund 2002; Bates 2000;

Eraker, Johannes, & Polson 2003) and therefore on the asset pricing as well.

In this thesis, we are going to examine whether liquidity has the influence on

the price jumps, we will be using the high-frequency data.

For the purposes of monetary policy, appropriate supervisory review of the

banks, lowering the effect of major liquidity shocks and precise estimates of the

future (il)liquidity are of principal importance. For instance, illiquidity, rather

than poor asset quality, is the immediate cause of most bank failures (Robert

Morris Associates 1988). Recently the topic has attracted a lot of economists’

attention and e.g. Basel III introduces two liquidity standards1, which should

not be implemented later than in year 2018.

Efficient market hypothesis (Fama 1998), the key concept of the investment

1Liquidity Coverage Ratio and Net Stable Funding Ratio

1. Introduction 2

theory, asserts that share prices reflect all information that are available to in-

vestors, in other words, share prices are the results of investors’ consensus and

therefore they are theoretically the best estimation of the future events (Allen

et al. 2004). Substantial number of literature considering market efficiency hy-

pothesis has been published (Evans 2006; Fama 1998; Himmelmann, Schiereck,

Simpson, & Zschoche 2012). The problem of the hypothesis is that none of

the models for expected returns is able to catch the complete patterns of the

average returns for all time periods. The empirical records about the over-

and under-reaction of the financial market are extensive (Barberis, Shleifer, &

Vishny 1998; Daniel, Hirshleifer, & Subrahmanyam 1997; DeBondt & Thaler

1985).

Efficiency markets primarily count with a return and volatility, however,

we might see that this concept is not sufficient. Abnormal returns are indeed

present. Commonly in the literature the market efficiency hypothesis has been

challenged by the theory of behaviorism, e.g. Hodnett & Heng-Hsing (2012)

introduced their prospect theory2. We will try to explain the disturbances in

the regression model of return and volatility via liquidity proxies.

Generally the higher demand for a share, the higher volume of the trades

on the market and the higher number of investors signify higher liquidity, and

thus it is rather hard to manipulate with the price. However, note that this

statement is not axiomatic. Consider for instance Facebook’s IPO - NASDAQ

electronic stock market was not able to handle the huge flood of the demand,

technical problems emerged and not all investor’s demands were settled (Bunge

& Strasburg 2012), despite the NASDAQ is the second biggest stock market

on the world according to capitalization (Erbar 2014).

We will examine three hypotheses:

• Hypothesis #1: The deviations from standard return-risk relation are

caused by liquidity

• Hypothesis #2: The lower liquidity suggests higher realized risk and

return

• Hypothesis #3: The lower liquidity signifies higher frequency of jumps

The thesis is organized as follows. Chapter 2 provides theoretical back-

ground for magic triangle of investments. In this section, few basic statements

2Prospect theory describes the aversion concept against potential financial loss that claims
that the investors rather prefer the possibility to avoid the losses than obtain a profit.

1. Introduction 3

about return, risk and volatility and relationships between them are stipulated.

In the Chapter 3, there is a summary of literature overview regarding liquidity

measures, realized variance, bi-power variation and three-stage least squares

model. Alongside the construction of variables is stated there. Chapter 4

provides a description of data employed in this thesis, particularly the high-

frequency data from S&P100. Furthermore, one of the sections clarifies the

method of selection the data appropriate for our testing. Graphs representing

development of examined variable are attached as well. In the Chapter 5, the

conditions, assumptions and chosen approaches to modeling and actual mod-

eling and testing is carried out for above mentioned hypothesis, the results are

shown in comparison tables and simultaneously commented. In the Chapter 6,

the conclusions of the thesis are described.

Chapter 2

Magic triangle of investment

If we consider the wealth, i.e. summary of all investor’s assets, unvarying at

the moment, then every investor demand is determined by three basic criteria:

return, risk and liquidity. These criteria represent the alpha and omega of the

whole investment process.

When we evaluate the investment portfolio, we might notice a certain rela-

tionship between return, risk and liquidity. This relationship is called ”magic

triangle of investment” (Chvátalová et al. 2013; Hitchner 2010). The target

of every rational investor is to reach as high return as possible, alongside with

the highest liquidity and the lowest potential risk of the financial instrument.

However, it is not possible to reach all three goals simultaneously. An investor

can prefer no more than two sides of the triangle. Investments in money mar-

ket funds meet the conditions of the lowest risk and highest liquidity, but it

is necessary to calculate on lower appreciation than it could be achieved by

more risky investment. On the contrary, investments in shares do not satisfy

the lowest risk, but comply with high liquidity and may bring high yield as the

expected return is rather high (Black Book 1996). It is up to every individual

investor to choose which side(s) he will prefer. Most of investors treat expected

return as the main goal; they consider the return as a reward for undertaking

the risk.

The magic triangle represents the instrument for effective choice among

various investment opportunities, i.e. it finds the best employment for free

financial resources like shares, bonds, commodities, mutual funds, term deposits

or saving accounts.

2. Magic triangle of investment 5

2.1 Return

We perceive the return as a summary of all incomes that an investor receives

from the investment; it is expressed in units of money. The return is closely con-

nected with profitability. However the profitability is expressed by percentage,

e.g. return on assets1 or return on equity2.

Return is the difference between current selling price and buying price from

the past. If past buying price is higher than the current selling price, we suffered

the loss and vice versa, if the past buying price is lower, we generated the profit.

It is certainly necessary to compute with the costs included in buying/selling

as well, alternatively even with the costs included in holding the asset or tax

expenses.

In the empirical part we will assume the logarithmic price of the financial

asset pt = log(Pt) for day t and simultaneously we will assume intraday con-

tinuously compounded logarithmic return for time t(i) between days t− 1 and

t in the following way:

rt,i = 100[pt(i) − pt(i−1)] (2.1)

We will suppose that the return is compounded from two parts – predictable

component and unobservable shock. Predictable component rewards the mar-

ket player for the risk of holding the financial instrument; it is rather easy to

compute this part. Contrary to predictable component, the unobservable shock

is not possible to be predicted.

Furthermore let us point out that we will consider no-arbitrage condition,

even though this condition is rather theoretical concept, it is widely used in

various financial models.

2.2 Risk

By risk we perceive the uncertainty that the real return (rate of return) will

not be in compliance with the expected return. It is a threat of the loss,

possible damage or the deviation from the expected rate of return. Therefore,

we may characterize the risk as a variability of return. Analogically with the

measurement of the return, in the case of risk, we may also measure historical

risk (ex post), which follows the measurement of historical rate of return and

1ROA = annual net income/total assets
2ROE = annual net income/shareholder′s equity
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expected risk (ex ante), which follows the calculation of the expected rate of

return.

The most favorite risk measurements for investors are absolute rate of vari-

ability, i.e. variance and standard deviation, nevertheless we may use relative

variability rate, i.e. the coefficient of variation, as well.

In theory we divide the risk into systematic (undiversifiable, aggregate) and

unsystematic (diversifiable, unique, specific, residual).

Systematic risk emerges from the economic system. Its sources are factors

and impacts, which affect all instruments traded on the financial market. If we

invest only in one economic system, then it is not possible to reduce this risk

by diversification and thus, for every investment decision it is necessary to take

the risk into consideration. Systematic risk is connected with political, social

or economic events and with the changes in investor’s preferences. There are

several types of risk factors and sources of the systematic risk as the interest

rate risk, economic risk, political and market risk, inflationary risk or event

risk.

Unsystematic risk is related to certain instrument and it is unique for that

instrument. It does not emerge from an economic system as a whole or from

the financial market. It is possible to fully diminish this type of risk due to a

proper choice of financial instruments. In the literature, there is no consensus

among economists to create any uniform description of these types of risk.

Unsystematic risk is divided into bankruptcy risk, business risk, operational

risk, liquidity risk, operational risk and early redemption risk.

As the main purpose of this thesis is not a description of particular risks,

we will not concern with the further explanation.

We will measure risk due to realized variance and bi-power variation. More

detailed description including the equations and derivations of equations will


[…]


logistic likelihood. When the difference between iterations is very low, then

we might say that the model ”converged”, iterations stop and the outcomes

are provided. The value of log likelihood in the last iteration is the one that

is used in the model. The particular value has no significant meaning in the

calculation, it might be rather used to compare tested models. However, as

stated in subsection 5.2.5 we have compared the models according to AIC and

BIC instead.

The number of observations is 49 392 as mentioned in Data section. There

is 504 observations in every group, thus we may see that the data are strongly
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balanced. Group variable that is used for fixed effects model is share. Remem-

ber that the values of variable ”share”, i.e. the names of the share on the stock

market, do not vary within the subgroup, thus this variable is withdrawn from

the equation, because the constant is not able to explain the variability in the

endogenous variable.

LR chi2 (9) is the likelihood ratio (LR) of chi-square test. It can be calcu-

lated as 2*(Iteration 0 - Iteration 3), i.e. it shows us the value of the difference

between first and last log likelihood multiplied by two. In the parenthesis there

is a number of degrees of freedom. We have used 9 exogenous variables, thus

we have 9 degrees of freedom.

Prob > chi2 shows the probability of the null hypothesis, i.e. the probabil-

ity that model with no-effect exogenous variables on the endogenous variable

may reach the chi-square statistic (1 112,51). Actually this is the p-value and

thus we can say that the model is statistically significant on 99,99 % confidence

level as the p-value is less than 0,0000. It signifies that the model is sufficiently

comprehensive to capture the factors that influence within day jumps. We had

said that the model is significant even when the p-value would be less than

0,05.

Note that there is no R-squared mentioned as logistic regression does not

have an equivalent to R2 as we know that for example by OLS, even though

there was an effort to come up with some.

We may see that two-tail p-value is lower than expected significance level

0,05 for all variables in the model, respectively z-statistic is larger than the

expected benchmark 1,65, i.e. the value of 95 percentile point of the normal

distribution. This fact is not surprising as it was one of our conditions when

we have chosen the appropriate model. All non-lagged exogenous variables

(return, realized variance, Amivest, and Roll) are statistically significant on

the confidence level of 99,99 %.

Let us remind that the estimated coefficients in logit regression are log-odds

units, it means that it is not possible to read them in the way it is common

with OLS. As the log-odds units are rather difficult to interpret, we have used

another command in Stata to generate the odds-ratios (OR), the results are

provided in Appendix B, as well.

The odds-ratios represent the odds of jump-occurrence when exogenous

variable increases about 1 unit. When OR > 1 the odds of jump-occurrence

rises, on the other hand, when OR < 1 the odds of jump-occurrence declines.

For return, realized variance and Amivest the ORs are greater than 1 (coef-
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ficients in the Table B.1 are positive), it means that the higher the value of

these variables is, the higher the probability of within-day jump occurrence is.

In contrary to lags of realized variance and Roll liquidity proxy, which ORs

are less than 1 (coefficients in the Table B.1 are negative), i.e. with increas-

ing value of these exogenous variables, within-day jump occurrence declines.

Therefore our hypothesis that the lower liquidity signifies higher frequency of

jumps is ambiguous, it is confirmed only partially - due to Roll. However,

Amivest liquidity proxy stands against the hypothesis.

Most significant exogenous variable that influences the within-day jump is

realized variance, it has the biggest z statistic (30,91), largest confidential inter-

val and its OR is 1,563, thus the positive/negative change in the RV affects the

rising/declining probability of jump occurrence the most (from the presented

predictors).

However, on the basis of our results we might claim that all the exogenous

variables in the model are significant predictors of the future development of

within-day jumps.

Chapter 6

Conclusion

This master thesis concentrates on the influence of liquidity measures on the

prediction of volatility and given the magic triangle phenomena subsequently on

the expected return. In other words, we investigate if it is of any use to include

the liquidity into the investors’ decision-making process about the potential

investments.

We assumed that deviations from standard return-risk relation are caused

by liquidity, lower liquidity suggests higher realized risk and return and more-

over that lower liquidity signifies higher frequency of jumps.

Liquidity measures have been chosen according to Goyenko et al. (2009),

these liquidity measures are price impact proxies Amihud Illiquidity, Amivest

Liquidity and Roll. Goyenko et al. (2009) proposed the low-frequency versions

of these proxies. We have had come up with the high-frequency’s adjustments

as we have obtained the high frequency data with 5-min sampling frequency.

Dataset used for the modeling was consisting of 98 shares that were traded

on S&P 100 as of 15th May 2015. The time range was from 1st January 2013

to 31st December 2014, in total the dataset had 49 932 data-points.

We have used realized variance instead of unobservable quadratic variation

as volatility measure. As quadratic variation consists of a term representing

the continuous price path and a term representing the within-day jumps and

the realized variance converges in probability to quadratic variation (Andersen

et al. 2000), we were able to separate the jump from quadratic variation due

to bi-power variation.

In the empirical section, the 3SLS model for hypothesis regarding the rela-

tion among return, risk and liquidity has been used. The best resulting model

has been compared with 2SLS and OLS regression. We have found out that
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the liquidity truly enters into the return-volatility relationship and influences

these variables - the magic triangle interacts. However, contrary to our hy-

pothesis, the model shows up that lower liquidity signifies lower realized risk.

This inference has been suggested by all 3SLS, 2SLS and OLS models.

For the jump-occurrence modeling, we have utilized various regressions re-

garding logit, probit, fixed effects model, random effects model (with and with-

out a constant) and GLS. We have tested the models with and without lags

of endogenous and exogenous variables, provided a comprehensive comparison

and extensively commented on the final model that prevailed the other ones.

Our hypothesis concerning the jumps was confirmed only for one of two

liquidity proxies in the final model, for Roll specifically. As the most significant

variable influencing the within-day jump proved to be the realized variance.

The examined hypotheses that are widely accepted by economists might

be confirmed in the future by larger dataset that would cover more than two

years. Moreover, some development markets could be also concerned.
