Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: David Brandejs
Advisor: PhDr. Ladislav Kristoufek, Ph.D.
Title of the thesis: Statistical properties of the liquidity and its influence on the volatility prediction

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The core of the thesis is concentrated in Section 5 Model and Results. Other chapters provide background information drawing on previous work. The thesis is based on three well defined Hypotheses (p.2).

A serious issue with the analysis is that the key model on p. 26 and additional ones described verbally in section 5.1.4 are not fully identified. In the initial model without any lags (p. 30) none of the parameters is identified. When lagged returns and included in both equations and lagged volatility is included in the second equation, even if we assume that lagged volatility has no impact on returns, only parameters of the first equation are identified but not of the second equation. Unidentified parameters do not have any meaningful economic interpretation and hence the conclusions drawn for Hypotheses 1 and 2 are unwarranted. In the thesis identification is discussed only in terms of necessary but not sufficient conditions (section 3.4 and 5.1.6). The author should refer to any standard econometric text on exclusion restrictions for identification of simultaneous equation models, e.g. Wooldridge ch 16.

The basis of the model that seeks to assess Hypotheses 1 and 2 is stated on p. 26. Additional lagged variables are also used (Section 5.1.4) but the full models are not stated. The thesis should contain the full version of each model used (e.g. in an appendix in a table).

In addressing Hypothesis 3, logit and probit models (sec 5.2.2) assume iid innovations. This assumption (especially independence) is hard to justify in the current setting. The RE/FE model framework is well justified for Hypothesis 3.

Technicality: the Hypotheses are stated differently in the proposal section and on p. 2 (I reference the latter throughout). This should be synchronized.

In the case of successful defense, I recommend "**velmi dobře**" (good, 2).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 15
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 10
Manuscript Form (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 70
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: Martin Burda

DATE OF EVALUATION: 13. 6. 2016

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě